A R I S T O P H A N E A ,

scripsit

Dr. Fridericus Thierschius.

---

4 A.gr.a. 220

14

# A R I S T O P H A N E A,

sive

dissertatio de locis nonnullis difficilioribus Aristophanis rite constituendis et explicandis recitata die secundo mensis Augosti anni 1834  
in consessu primae classis Academiae litt. Reg. Monacensis.

Addita sunt epimetra duo.

---

Constitui, Socii illustrissimi, communicare vobiscum observationes de nonnullis Aristophanis locis difficilioribus, quibus poëtae lectionem emendari aut rectius quam hucusque factum est explicari posse arbitror. Initium fiet a versibus Nubium, in quibus Socrates ab Aristophane furti insimulatur. Postea quam enim Socratis discipulus Strepsiadi varia praceptoris artificia exposuit, quibus ille in rebus subtilibus enucleandis aut ingenii auditorum acuendis uteretur, his verbis narrationem continuat versu 176 seqq.

*Μαϑητής.*

*'Εχθὲς δέ γ' ήμιν δεῖπνον οὐκ ήν ἐσπέρας.*

*Στρεψιάδης.*

*Εἶεν· τι οὖν πρὸς τ' ἀλφιτ' ἐπαλαμήσατο;*

*Μαδητής.*

*Κατὰ τὴς τραπέζης καταπάσας λεπτὴν τέφραν  
Κάμψας ὀβελίσκον, εἰτα διαβήτην λαβών,  
Ἐκ τῆς παλαιότερας θοιμάτιον ύφειλετο*

*Στρεψιάδης.*

*Tί δῆτ' ἐκεῖνον τὸν Θαλῆν θαυμάζομεν;  
Ἄνοιγ' ἄνοιγε τὴν θύραν. κ. τ. λ.*

Jam primum apertum est, in artificio describendo agi de geometria et geometrico-apparatu. Nam Socrates circinum aut praeparat aut capit, cuius auxilio τῆς γεωμετρίας διαγράμματα ducuntur. Ad haec autem efficienda non creta utebantur deambulantes illi et discipulis circumfusi magistri, sed pulvere sparso. Notum est, quod de Aristippo refertur, qui cum naufragium fecisset, ex figuris geometricis, quas in littore descriptas conspicabatur, intellexit, se cum sociis in terram delatum esse ab incolis vere hominibus id est ingeniorum cultu ornatis habitatam. Cf. Galen. Protrept c. V. p. 11 ibique interpres. Hinc Archimedes e pulvere et radio excitatur Cic. Tusc. Disp. V. 23 et Senec. Ep 88. „In geometriae pulvere haerebo“? Locus autem, in quo Socrates haec parasse dicitur, palaestra est i.e. gymnasium, in qua philosophis eorumque institutioni locus patebat. Celebrata sunt a Platone ipsius Socratis cum Lyside, Charmide aliisque juvenibus colloquia, in istis locis instituta, et Vitruvius in descriptione palaestrae I. V. c. 9 de iisdem: „Constituantur autem in tribus porticibus exedrae spatiosae habentes sedes, in quibus philosophi, rhetores reliquique, qui studiis delectantur, sedentes disputare possint“. Nec vero in eis geometrarum usui pulveris copia deerat, quo nimirum luctatores oleo peruncti sese conspergerent, in aperta arena porticibus inclusa, quam τὸ αἴθριον τῆς αὐλῆς Lucianus appellat Anachars. c. 2 et conisterium Vitruvius I. 1. Non igitur mirum, si Socrates in palaestra institutionem geometricam simulat, in eo tantum ab usu recepto diversus, quod non arena vel pul-

vere utatur ad figuras, sed cinere. Quo consilio statim patebit. Reliqua multis dubitationibus obnoxia. Ac furti quidem insimulatio inest verbis: ἐκ τῆς παλαιστρᾶς θοιμάτιον (τὸ ιμάτιον) ύφειλετο. — Quid vero iuātiorum hic locorum? Nempe pueri et juvenes vestibus in palaestra depositis nudi ad luctam descendebant. Cf. Lucian. Anachars. init. καὶ τοι κατ' ἀρχὰς εὐθὺς ἀποδυσάμενοι (ἐώρων γάρ) λίπα τε ἡλείψαντο καὶ κατέψησε μάλα εἰρηνικῶς ἄτερος τὸν ἔτερον ἐν τῷ μέρει· μετὰ δὲ . . . ὥθοῦσι τε ἄλλήλους κ. τ. λ. Cogites igitur primo aspectu, sermonem esse de veste ab ephebo aliquo in palaestra deposita. Jam apparatus ad furtum faciendum necessarium monstrat versus κάμψας ὄβελίσκον· εἴτα διαβήτην λαβών. — Ὁβελίσκος, quoniam τέφρα simul commemoratur, locum indicat, in quo sacra facta et carnes assatae erant, usu jam homericæ aetati cognito:

μίστυλλον δ' ἄρα τἄλλα καὶ ἀυφ' ὄβελοισιν ἐπειραν,  
ωπτησαν δὲ περιφραδέως κ. τ. λ. Il. α 465 al.

Cineres igitur sunt ex sacrificiis eorumque igne reliqui. His indiciis ad aram deo alicui sacratam ducimur, et cum simul mensa ponatur, intelligenda erit iερὰ illa τράπεζα, in monumentis Graecorum, in primis autem Aegyptiorum saepe repraesentata, in qua hostiarum femora, lepores aut volucres integras, panes, placetas, fruges atque flores acervata videas. Ad hunc igitur sacrificiorum apparatus veru quoque pertinebat, neque credendum Schützio, veruculum a Socrate in palaestram allatum. Sed dubium est neci an sejungi debeant ὄβελισκο; et διαβήτης in versu κάμψας ὄβελίσκον εἴτα διαβήτην λαβών. Separavit Reisigius in Praef. ad Nubb. p. XXV. vertens „veruculo incurvato et circulo prehenso, sed male idem omnem scenam e palaestra in aedes Socratis transtulit, ut philosophus non furem egisse, sed furti commode perpetrandi artificio delineato esurientes discipulos demulsiisse fingeretur, nullo usu si mores Socratis culpa liberare voluit. Perinde enim est, furem an furti ma-

gistrum agere, nec meliore successu, si nexum respicias. Nam ut Socratem delineandi artis experientissimum omittamus, quem nobis haec explicatio sistit, ut concedamus etiam, hac delineati furti imagine subtilitatis et nequitiarum alumnos istos delectari potuisse, quomodo tibi finges Strepsiadē, hominem rusticum et incultum et qui sciret, quid esset esurire, hujusmodi imaginis cogitatione non solum delectatum sed ita abreptum fuisse, ut Socratem ultra Solonem extolleret et in scholam irruere niteretur? Haec igitur absona sunt a ratione poëtae et ab omnibus, qui post Reisigium interpretes Nubium extiterunt jure meritoque repudiata. Altera ratio est, qua ὁβελισκος et διαβήτης jungunt. Hanc sequuntur scholiastae: ὁρθὸν ὄντα, φησίν, τὸν ὁβελισκον ἔκαμψεν, ἵνα δι' αὐτοῦ κλέψῃ τὸ ιμάτιον.... Ἀλλως· ἐπειδὴ οἱ τὰ γεωμετρικὰ θεωρήματα διδάσκοντες διαβήταις γράφουσιν ταῦτα, φησίν· ὅτι ὁβελισκον κάμψας καὶ διαβήτον σχῆμα λαβῶν . . . ύφειλε τὸ ιμάτιον. Haec posterior explicatio, qua veruculum in circini formam Socrates curvasse dicitur, haud dubie vera est. Nam circino ipsi ad aram nullus neque usus neque locus, et Socrates, qui ibi geometriam simularet, circinum sibi praeparare debebat. Διαβήτην autem recte describit schol. Ἐργαλεῖον ὁ διαβήτης . . . τῷ Λ στοιχείῳ παρεοικός. κ. τ. λ. Constructionis rationem perspexit jam Glossator ap. Dobreacum p. 21. Appendicis ad Aristophanica Porsoni v. 178 „ώς atramento script. in 5 supra διαβήτην et supra ως, περιγραν (πυράγραν?) rubr“. Voluit igitur ille ὁβελισκον ως διαβήτην λαβῶν, vel potius supra διαβήτην glossam posuit ως πυράγραν. Haec struendi ratio probata Hermanno, qui post Duckerum laudat Av. 1002 τὸν κανὸν . . . ἐνθεὶς διαβήτην, item Porsono qui in ed. Bekkeri affert Anaxandridem Stobaei XXXIX= XI. ὅςτις λόγον; παρακαταθήκην γὰρ λαβῶν (scr. παραλαβῶν). Eadem structura obvia in loco dubio v. 55 ἐγὼ δ' ἀν αὐτῇ θοιμάτιον δεικνύς τοδὶ Πρόφασιν ἔφασκον· ως γύναι λιαν σπαθᾶς, in quo σπαθᾶν sensu lascivo intelligendum de muliercula cum marito decubante, quam ille lassus nimirum jam et fatigatus coercet veste interposita. Hoc autem

efficit τὸ ιμάτιον δεικνὺς πρόφασιν i.e. ὡς πρόφασιν, idque poëta ἀπροσδοκήτως suo more, ubi exspectes τιθεὶς προκάλυμα aut simile quid, ut vice versa mulier apud Tibullum I. 9, 56. „Tecum interposita languida veste cubet“. Haec si vera sunt, admitti non poterit ratio, quam video probari Reisigio aliisque, quum statuunt κάμψας ὁβελίσκου ita intelligendum esse, ut Socrates cuspidem veruculi incurvasse dicatur instar uncī, cujus auxilio vestem correptam adtraheret. Nam ut circinum referret veru, medium incurvare ejusque crura aequali longitudine efficere debuit. Accedimus ad ipsius furti rationem, in qua investiganda quaeritur, quid furatus dicatur Socrates, quo loco, qua ratione? Libri manu scripti omnes referunt θοιμάτιον. Haec lectio dudum fuit suspecta propter articulum. Non enim de certo quodam vestimento hic sermo est: non τὸ ιμάτιον sed ιμάτιον ύφειλετο Socrates dici debebat. Itaque Brunckius articulum omiserat, quem nec Demetrius habet 152 p. 660, 22. teste Porsono in ed. Bekk. p. 290, Hermannus autem in priore editione scripserat θ' ιμάτιον, structuram post κάμψας interruptam et per τε continuatam in simplissimam orationem haud recte inferens. Sed idem vir egregius in nuperrima Nubium editone ulterius progressus ipsam lectionem ιμάτιον vel θοιμάτιον sollicitare studuit, recte omnino, quamquam rationibus usus, ut mihi quidem videtur, minus idoneis. Nimirum dicit offendere ipsum illud, quod vestem surripuisse dicatur Socrates. Addendum enim fuisse etiam venditam vel oppigneratam esse, ut emeretur, quo coenarent; tum mensam in palaestra, deinde cineres in mensa sparsos; porro unde sumptum sit interrogat, quod pro circino esset veruculum? Postremo vituperat, quod non appareat, quomodo circino circulum describens vestem furari Socrates potuerit. Jam quod ad primum, quo utitur argumentum attinet, sufficiebat audientibus dici, vestem fuisse surreptam, venditam aut oppigneratam esse, ut numos haberent, quibus coenam emerent, ipsi intelligebant, et esset talis brevitas ex narrationis hujus natura, in qua tantum capita rerum tanguntur. Cum autem totius loci indoles indicet, scenam agi ad

aram, neque de cineribus in ea sparsis nec denique de veru, unde id venerit, spectatores dubii esse poterant. Sed adsunt alia et, ni fallor, graviora, quae lectionem θοιμάτιον vel ιμάτιον convellant, ac primum quidem scholiastae ad vers. 97 auctoritas. Is enim ad elevandam Aristophanis calumniam contendit, Socratem ab Eupolide quamvis paucis verbis durius tractatum fuisse quam ab Aristophane totis Nubibus: "Επειτα Εύπολις, εἰ καὶ δι' ὀλίγων ἐμηῆσθη Σωκράτους, μᾶλλον ἢ Ἀριστοφάνης ἐν ὅλαις ταῖς Νεφέλαις αὐτοῦ καθήψατο. Huic opinioni ut fidem faciat ex Eupolide versus affert, in quibus Socrates cyathum vel oinochόην surripuisse dicitur: οὐδὲν δὲ χειρον ὑπομνησθῆται τῶν Εὐπόλιδος.

Δεξάμενος δὲ Σωκράτης  
τὴν ἐπίδειξιν (vid. add. τῶν μελῶν)  
Στησίχόρου, πρὸς τὴν λύραν  
οίνοχόην ἔκλειφεν.

οίον δ' (scr. δὴ) ἦν ὁρᾶν τὸν φιλόσοφον τὸ ἐν φανερῷ μάλιστα σκεῦος κατακείμενον κλέπτοντα καὶ ύφαιρούμενον.

Patet huic scholiastae prisco sane et erudito nihil de veste a Socrate surrepta in Nubibus auditum neque lectum. Nam tale quidem furtum maximum erat et crimen capitale. Solonis enim legibus morte puniebatur, qui ex gymnasiis vestem surripuisset. Cf. Demosth. contra Timocratrem. Opp. T. I. p. 736 l. 6 ed. Reiskii καὶ εἰ τις γ' ἐκ Λυκείου ἢ ἐξ Ἀκαδημίας ἢ ἐκ Κυνοσάργους ιμάτιον ἢ ληκύθιον ἢ ἄλλο τι φανλότατον, ἢ τῶν σκευῶν τι τῶν ἐκ τῶν Γυμνασίων ύφελοιτο . . . καὶ τούτοις θάνατον ἐνομοθέτησεν εἶναι τὴν Σημιαν (οἱ Σόλων). Quodsi igitur Aristophanes furti, cui mors poena proposita erat, Socratem insimulasset, scholiasta nulla prorsus ratione dixisset, omnia, quae in Nubibus legerentur, non accedere ad Eupolidis calumniam, qui a Socrate cyathum surreptum

10214969

finxerit. Accedunt difficultates ductae a veste ad aram deposita et ab hora, quae huic scena assignatur. Vidimus supra, hanc, quam surripuisse diceretur Socrates, cogitari debere ex numero earum fuisse, quas pueri et ephebi luctaturi in palaestra deponerent. Hi autem non sub dio neque ad aram, sed in locis clausis vestes exuebant ibique sua omnia sub custodia famulorum relinquebant. Quin omne commercium inter adolescentulos denudatos atque inter spectatores, qui ex porticibus certamina eorum in area peragenda videbant, erat interrumpum, quam ob causam ista spectantium cohors *οἱ ἔξωθεν* dicuntur Nubb. 974, nec illi nisi finito labore et veste denuo sumta cum his miscebantur. Accedit, quod res vespere facta dicitur: *ἔχθες δέ γ' ημῖν δεῖπτον οὐκ ήν ἐσπέρας*, quo tempore exercitationes in palaestris jam desierant. Nempe lucta adolescentulorum et labor in palaestra meridiem versus incipiebat, posteaquam grammaticarum, musicorum, philosophorum institutio desierat, cf. Lucian. Amorr. §. 45 καὶ πρὸς ήλιον μεσημβρινὸν Δάλπος ἐγκονίζεται τὸ σῶμα πυκνούμενον. Post luctam itum ad lavacra, ut corpus oleo, pulvere ablueretur et a molestia reficeretur, inde ad coenam discessum cf. Lucian. I. I. Haec omnia ante Solis occasum fiebant, ante quem palaestra claudi debebat ex lege Solonis ap. Aeschin. c. Timarch. in Reisk. Opp. Oratt. T. III. p. 37 *οἱ δὲ τῶν παιδῶν διδάσκαλοι ἀνοιγέτωσαν μὲν τὰ διδασκαλεῖα μὴ πρότερον ήλιον ἀνιόντος, κλειέτωσαν δὲ πρὸς ήλιον δύνοντος.* Jam apertum erit, eo diei tempore, quo Socrates in palaestram ingressus fingitur, nihil illic luctationum, nihil vestium depositarum amplius fuisse, quo cognito facile vides fundamentum solvi, quo omnis explicatio de veste pueri vel ephebi ex palaestra surrepta nitebatur. Eodem igitur deferimur, quo Hermannus, quamvis alia via, ut lectio nem *Σοιμάτιον* vel *ιμάτιον* corruptam statuamus, et conjecturam, qua locum sanare instituit, amplectimur tanquam palmariam tantoque critico dignam. Scribendum enim ille vidit *Συμάτιον* ύφειλετο pro *Σοιμάτιον*. *Θῦμα* hostia est vel victima vel quidquid aliud deo offertur, veluti bos apud Posidippum Athenaei IX. p. 377. *A*

*Διακονοῦμεν νῦν γάμους· τὸ θῦμα βοῦς· fruges diversi generis sunt,* apud Sophocl. Electr. 634, quos Clytaemnestra Apollini offert, id est in mensa ejus cum precibus deponit: "Επαιρε δὴ σὺ θύμαδ' ή παροῦσά μοι Πάγκαρπ', ἀνακτὶ τῷδ' ὅπως λυτηρίους Εὐχὰς ἀνάσχω Cf. Suid. p. 1921 B. Gaisf. Θύματα, θυμιάματα ἀπαρχαὶ, θυσίαι Ἀριστοφ. τὰ θύματα οὐδέν εστι πλὴν γένεια καὶ κέρατα. 'Επὶ τῶν ιερειῶν τῶν μὴ ἔχόντων σάρκας. Locus Aristoph. Av. 902 ita editur: Τὰ γὰρ παρόντα θύματα οὐδὲν ἄλλο πλὴν Γένειόν εστι καὶ κέρατα. Hinc ductum θυμάτιον, quod θυμήτιον scriptum Suid. T. I. p. 1922 C. hostia vel sacrificium minoris momenti: θυμήτιον) τὸ μικρὸν θῦμα καὶ εὐτελές, sed idem p. 1921 C. θυμάτιον, θῦμα ex usu jam Aristoph. aetate vulgato μειώσεως, quae significationem vocabuli, ex quo ducta est, non amplius minuebat, quod jam in δβελίσκος pro ὁβελος adhibito interpres notaverunt. Hac autem felicissima conjectura, quae eadem et facillima est locus ab impedimento vestis et memoria non dico Socratis sed Aristophanis a calumnia nimium gravi liberatur. Nam Socratem videmus nunc quidem non qui in veste e palaestra furanda crimen capitale committere, sed qui hostiola surrepta famem sibi et discipulis sedasse perhibetur. Simul intelligitur, qua ratione Scholiasta ad vers. v. 97. Eupolidis calumniam illam Socrati adspersam procaci Aristophanis culpandi lubidine atrociorē dicere poterat. Nam surripere cibi aliquid in aris relictī id quidem etsi non honestum, at tamen esurienti condonatum erat. Jam quaeri debet, cujus dei ea sacra fuerint, quae Socrates surripuisse dicitur. Notum est Gymnasio Mercurium fuisse praesidem, palaestrae et certaminum ejus moderatorē, Ἐρυθρὸν εναγώνιον, qui Herculem vel Amorem vel utrumque in his locis θεοὺς παρέδροντες habebat. His igitur in gymnasiis sacra fiebant, Mercurio in primis. Hinc ἐρυμαῖα ἐν τοῖς Γυμνασίοις a juvenibus et pueris celebrata secundum legem Solonis apud Aeschin. l.l. Καὶ οἱ γυμνασιαρχοὶ τοῖς Ἐρυμαῖοις μὴ εἰάτωσαν συγκαθιέναι μηδένα τῶν ἐν ἡλικίᾳ τρόπῳ μηδενὶ, cujus sacrificii exemplum est apud Platonem in Lysid. p. 206 B jam ab Hermanno allatum: καὶ ἄμα λα-

βών τὸν Κτήσιππον προσήειν εἰς τὴν παλαιότραν . . . εἰσελθόντες δὲ κατελάβομεν αὐτόθι τεθυκότας τε τοὺς παῖδας καὶ τὰ περὶ τὰ ἱερεῖα σχεδόν τι ἥδη πεποιημένα. Porro κατ' ἔξοχήν commemoratur Ἐρμῆς ἐν Παλαιότραις tanquam juvenis arte gymnastica exulti perfectissimum exemplar cf. Lucian. Amorr. §. 46 πῶς δ' οὐκ ἀγαπήσαι (τίς) τὸν ἐν παλαιότραις μὲν Ἐρμῆν, Ἀπόλλωνα δὲ ἐν λύραις κ. τ. λ.

Superest, ut de ratione surreptae a Socrate hostiae videamus. Cum autem veru in circinum flexisse dicatur, statuerunt, hoc eo consilio factum, ut isto instrumento non solum ad figuras geometricas, sed etiam ad corripiendum, quod appeteret, uteretur. Omitto priores interpres, quorum ratio corrupta lectione nititur, Hermannum videamus, cuius ingenio vitium sublatum est, non vero haec ultima loci difficultas. Ait ille: „Esuriens cum esurientibus discipulis adstitit in palaestra ad mensam, in qua et hostia et quibus ad sacra opus est instrumenta jacebant. Ibi mensam conspersit cinere, cuius copia erat ex igne sacrorum caussa accenso, arreptoque veru eoque in circini modum infexo circulum coepit describere sic ut qui circumageatur circini pes hostiam corriperet secumque auferret.“ Manifestum est hoc modo novas difficultates cieri. Nam si hostia, si instrumenta sacra in tabula erant disposita, quomodo tibi aptam eam fingas geometricae demonstrationi, ad cuius figuras recipiendas vacua esse debebat? Quid vero? Socratine permissum fuit, mensam sacram inter hostias et organa ista cinere conspergere, et si haec omnia statuas, quomodo latere potuit ea machinatus, quae statui videmus ab Hermanno? Nam in loco publico non solum discipuli esurientes, verum etiam alii palaestrae spectatores adstant, quos fallere debebat. Id autem quomodo fieri potuisse tibi fingas, si omnes in id ipsum, quod surripere voluit, convertebat? Necesse enim erat, ut qui videndi et audiendi caussa adstant circinum dum orbem describeret oculis sequentur, et hoc ipsum conspicarentur, quod ejus pede in ipso opere

porrecto corripere esuriens sophista volebat. Igitur contrarium rei, quae verbo ὑφελέσθαι indicatur, accidisset, nempe sursum manifestum κλοπὴ ἐν φανερῷ et omnium oculis deprehensum. Accedit autem nova loci difficultas, quam hucusque non tetigimus. Mirum enim est, quod tertio demum versu ως ἐν παρεργῷ palaestrae mentio injicitur. Ejus enim commemoratio, si apte scenam disponi statuas, reliqua praecedere debuit, ut statim ab initio pateret, ubi locorum res gereretur. Ex his patet Hermannum, venia hoc summi viri et quondam praceptoris mei dixerim, veram quidem viam ingressum esse, sed in media substitisse. Ad solvendas has postremas loci difficultates juvat, quod Invernizzius e codice Ravennat. assert: „In libro Rav. scriptum fuerat ἐκ τραπέζης, cuius deinde loco παλαιστρας substitutum est. Atque ejus quidem libri grammaticus ad vocem τραπέζης suum commentarium fecit“. Non dicit, quod commentarium additum fuerit vocibus ἐκ τῆς τραπέζης, neque docet, num eadem manu, qua codex scriptus est, an recentiore aliqua facta sit mutatio. Immanuel autem Bekkerus, si is nominandus in editione Londinensi anni XXIX. huj. saec., quae ex ejus nomine ornatum quaesivit ne hoc quidem habet, quod Invernizzius e pretioso isto libro nobis de loco nostro assert. Patet autem in Rav. ἐκ τῆς τραπέζης genuinam fuisse lectionem, quia Scholiasta eam in isto loco explicuisse traditur ab Invernizzo. Hoc si verum, ἐκ παλαιστρας scriptum est a recentiore librario, qui lectionem in reliquis libris traditam tueri vellet. Quodsi vero in postremo versu ἐκ τῆς τραπέζης lectum fuit, sequitur κατὰ τῆς τραπέζης non potuisse legi in priore et παλαιστρας ibi situm fuisse. Hac igitur lectione et conjectura Hermanni copulata locus ita constituendus:

*Κατὰ τῆς παλαιστρας καταπάσας λεπτὴν τέφραν  
κάμψας ὀβελίσκον, εἴτα διαβήτην λαβών,  
ἐκ τῆς τραπέζης θυμάτιον ύφειλετο.*

Jam vides palaestram suo loco nominari et cum pars ejus arae

proxima intelligatur, quae quidem arenam non habebat, commode Socrates ibi cinerem dispergit, in quo figuras delineet. Non minus apte hostia surripitur ex mensa, in qua erat posita. Denique ipsius artificii ratio patet. Nempe Socrates circini auxilio in area figuras ducit, et dum adstantes eas contemplantur ipsumque eas explicantem audiunt, usus occasione ex mensa juxta vel ante quam adstiterat hostiam surripere et in pallio condere potuit.

Alter locus Nubium, de quo paullo accuratius agere constitui-  
mus, versu 1362 seqq. comprehenditur:

**Στρεψιάδης.**

*Τοιαῦτα μέντοι καὶ τότ' ἔλεγεν ἐνδον οἴάπερ νῦν,  
καὶ τὸν Σιμωνίδην ἔφασκ' εἶναι κακὸν ποιητήν.  
κἀγὼ μόλις μέν, ἀλλ' ὅμως ἡνεσχόμην τὸ πρῶτον  
ἔπειτα δ' ἐκέλευσ' αὐτὸν, ἀλλὰ μυρρίνην λαβόντα  
τῶν Αἰσχύλου λέξαι τί μοι· καὶ δ' οὗτος εὐθὺς εἶπεν·  
Ἐγὼ γὰρ Αἰσχύλου νομίζω πρῶτον ἐν ποιηταῖς,  
ψόφου πλέων, ἀξύστατον, στόμφακα, κρημνοποιόν·  
κάνταῦθα πῶς οἵεσθέ μου τὴν καρδίαν ὄρεχθεῖν;  
ὅμως δὲ τὸν θυμὸν δακῶν ἔφην· κ. τ. λ.*

Ad Aeschyli ingenium describendum quatuor praedicata adhibuit. Nominat eum ψόφου πλέων, quod referas ad sonorum illud et altisonum in Aeschyli dictione, vel ut obtrectatores dicebant strepitum et jactantiam, ad ejus ρήματα βόεια, quae Euripides incusat Rann. 922 ὄφρυ; ἔχοντα καὶ λόφους δείν' ἀττα μορμυρωπά et ibidem v. 938. τέχνην Οίδοῦσαν ὑπὸ κομπασμάτων καὶ ρημάτων ἐπαχθῶν, contra chorus cum laude ὡς πρῶτος τῶν Ἑλλήνων πυργώσας ρήματα σεμνά ib. 1002. — Στόμφαξ autem ex στόμα et ὅμφαξ compositum eum significat, qui ore ὅμφακας uvas acerbias refert, cujus oratio tam dura est, ut os contrahat atque constringat. Schol. σκληρὸν

παρὰ τὸ στόμα καὶ τὸν ὄμφακα οἰον τραχύν. Gl. κομπαστήν. Suid. iv' ἥ λέγων ὄμφακας ἔχων ἐν τῷ στόματι τοὺς μύθους. In his glossa κομπαστήν idonea ad ψόφου πλέων explicandum voci nostrae non respondet. Nec melius Schol. μεγαλορρήμονα. — Ἀξύστατον quod cum nullo constat, insociabile. Sic Helena Ἀνδρῶν ψυχὰς Δαναῶν ὀλέσας Ἀξύστατον ἄλγος ἐπραξεν Aeschyl. Agam. 1467 et ad sermonem poëtae translatum, qui sibi non constat, secum ipse pugnat, sibi impar, modo altus modo depresso neque unquam rebus accommodatus. Recte Gl. Br. ἄνισον. Eodem fere redit Schol. et Suidae explic. οὐ ἔννεστῶτα οὐδὲ πυκνὸν, ἀλλ’ ἀραιὸν ἐν τῇ ποιήσει καὶ κομπώδη. Male idem ἥ ἀδιαδέτω; ἥ ἀπιθάνως συντιθέντα. Hoc quid sit expl. Schol. τὰ γὰρ ρήματα Αἰσχύλου φαντασιαν μὲν ἔχει, βασανιζόμενα δὲ οὐδεμίαν ἔχει πραγματείαν ἀπιθάνους συνιστάντα τοὺς μύθους. Illud esset κερὸν hoc στραβὸν aut simile aliquid, neutrum vero ἀξύστατον. — Κρημνοποιός de poëta, qui ἀπότομα, abrupta, praeципitia loquitur. Male Schol. Κρημνοποιόν μεγάλας λέξεις ποιοῦντα. Multum enim diversa κρημνὰ et μεγάλα. Eadem Suid. v. κρημνός . . . ἐπειδὴ πάντα τὰ ὑψηλὰ κρημνοί, quod nec ipsum verum. Nec melius Gl. Br. σκληρολέκτην. Accuratus quid voluerit ipse Aristophan. in Rani v. 927 sub Euripidis persona dicit: ρήμαδ' ιππόκρημνα ἀ ἔνυβαλεῖν οὐ ράδι' ἥν.

Jam ad sententiarum nexum accedimus, qui quidem magnis difficultatibus laborat. Nam versu priori 1370 Aeschylum principem poëtarum nominasse dicitur Phidippides: ἐγὼ γὰρ Αἰσχύλον νομίζω πρῶτον ἐν ποιηταῖς et in posteriore ea de hoc primario scilicet poëta praedicat, quae pessimum videntur indicare, esse eum strepitus plenum, non sibi constantem, crudi oris et qui in arte praeceps ruat. Hanc interiorem utriusque versus repugnantiam tollere studuerunt variis modis. Sunt autem, qui dicant laudari nimirum Aeschylum in posteriore versu, sed laudari modo perverso. Hoc enim esse Phi-

dippidis ingenium, ut laudes poëtae in rebus quaerat, quae viris sinceri judicii damnandae videantur. Sed huic rationi duo obstant, primum quod praedicata cumulat, quae ne inter perversissimosque iudices in laude ponit possunt, ut cum eum στόμφακα appellat. Quis enim nisi insanus poëtam non dico principem judicet sed omnino poëtam quem ipse crudi oris et ejus poëmata ita composita dicat, ut immaturae uvae instar os constringant? Accedit, quod eodem fere modo quamvis diversis verbis Aeschylus apud Aristoph. ab Euripide in Ranic v. 835 seqq. corripitur:

*'Εγώδα τοῦτον καὶ διέσκευμαι πάλαι  
ἀνθρωπον ἀγριοποιόν, αὐθαδόστομον,  
ἔχοντ' ἀχάλινον ἀκρατὲς ἀπύλωτον στόμα,  
ἀπεριλάλητον, κομποφακελορρήμονα.*

Apertum igitur in utroque loco acerbissimam Aeschyleae Musae vituperationem contineri. Accedit totius loci ratio. Jubetur Strepsiades aliquid ex Simonide canere. Respondet se Simonidem malum poëtam habere, hisque verbis negat se aliquid ex ejus carminibus recitatum. Jam Aeschyleum aliquod postulat Strepsiades, filius autem ea respondet, ex quibus Strepsiades intelligit, juvenem ne ex Aeschylo quidquam cantaturum. Nam versu 1373 narrat senex, se quamvis ira incensum sese continuisse et filio permisisse, ut ex recentiorum poëtarum aliquo caneret, quae vellet: σὺ δ' ἀλλὰ τούτων Λεξον τι τῶν νεωτέρων ἄττ' ἔστι τὰ σοφὰ ταῦτα. Recte igitur glossator Brunckii ad verba *'Εγώ γὰρ Αἰσχύλου κ. τ. λ. intellexit: οὐκ ἄδω δηλαδὴ „Nihil ego ex Aeschylo cano“* et cum in verbis *έγώ γὰρ* ratio reddatur, quare patri non obediatur, necessarium est, versibus sequentibus Aeschylum vituperari, contemni, rejici, ut antea Simonides fuerat cum vituperio. rejectus. Manet igitur τὸ ἀξύστατον illud in Phidippidis oratione, quod eum in priore versu primum poëtarum nominavit, in posteriore tanquam pessimum taxat. Hinc aliam explicationis viam tentavit Brunckius

signo interrogationis in fine posito: „Num ego Aeschylum principem poëtarum habeo, qui plenus sit strepitus? Sed hoc modo difficultas velatur non tollitur. Nam qui interrogat: egone Aeschylum primum poëtarum habeam, is indicat hoc ipsum ab eo esse postulatum. Sed Strepsiades hoc unum postulaverat, ut filius aliquid ex Aeschyli carminibus recitaret, quo ipso tantum indicaverat, sibi Aechyli poësin probari seque ejus recitatione delectari, ut Simonidis aliorumque antiquorum; at vero nec ipse Aeschylum reliquis omnibus antetulerat nec ut filius id ficeret levissimo modo indicaverat. Sensit hoc, ni fallor, ipse Brunckius. Nam in versione signum interrogandi omisit et cum ironica asseveratione haec dici statuit: „At ille continuo: Recte enimvero jubes!“ Namque ego Aeschylo primum inter poëtas locum tribuo, strepitibus pleno, incomposito, duro, confragoso.“ Probat id Hermannus in editione Nubium priore, hac usus ratione: „Sic enim si dicit filius, clare ostendit, tantum abesse, ut primum inter poëtas Aeschylum esse putet, eum ut potius ultimo loco numerandum censeat“. Manet tamen vel hoc modo incommoda illa primi inter poëtas loci commemoratio, et quae ab Hermanno dicitur filius clare ostendisse sublata interrogatione, haec non minus clare ostendebat servata ea. Nam et interrogando, siquidem id cum miratione vel indignatione fit, contrarium ejus, quod interrogatione continetur indicamus. *'Eyō̄ yàp θεò̄v oύ νομίζω;* qui interogat, is vel maxime se Deum esse arbitrari affirmat. Ac Hermannus quidem in posteriore editione argumentum illud alio deducit. Ita enim in hac: „Sed non videtur ab librorum scriptura discedendum esse.“ Nam multo aptius est, laudari Aeschylum eo, quod novitia ista Socraticorum doctrina imbutus adolescens eum vituperat, hunc scilicet, inquiens ego primum poëtarum esse censeo. Quo judicio quum antiquae disciplinae sectatorem Strepsiadem vehementius indignantem facit, poëta satis quid ipse de Aeschylo statuerit, aestimare spectatores possunt.“ Hujus rationis vis in eo est, ut Aeschylus laudetur via obliqua, dum perverso novitii judicis opprobrio seni antiqui moris stomachum moveri videmus. Sed non de laude

Aeschyli agitur, verum de judicio juvenis Socratica institutione corrupto. Itaque omnia non apta, quae animum lectoris ab hoc, in quo summa rei vertitur, alio declinant. Accedit et aliud. Si Phidippides Aeschylum cum ironia laudat, non negat, se aliquid ex eo cantatum, quod tamen ab eo negatum esse ex sequenti Strepsiadis oratione demonstravimus. Adde, quod ne minimum quidem ironiae indicium, nulla particula aut ironica asserendi formula, quae eo ducat, sed simplex et aperta affirmatio: *ἐγώ γὰρ Αἰσχύλον νομίζω πρῶτον ἐν ποιηταῖς.* Cum igitur neque interrogationis neque ironiae auxilio e salebris loci evadere possimus, videndum, quid alii tentaverint. Reisigius versum *ἐγώ γάρ* parentheseos loco habet et ad Strepsiadem ita refert, ut is suum de Aeschylo judicium interponat. Sequutus est in eo Schützii judicium, qui tamen vidi parenthesis admissa non posse versum hoc, quo legitur loco relinqui. Nam praecedente οὗτος εὐθύλους εἶπεν, ea quae subjunguntur *'Εγώ γάρ Αἰσχυλόν νομίζω πρῶτον ἐν ποιηταῖς*, necessario id debent continere, quod verbo *εἶπεν* indicatur, idque eo magis, quod εὐθὺς cum εἶπεν junctum omne intermedium excludit. Itaque Schützius versum *ἐγώ γάρ* in priore Nubium editione post *λαβόντα* posuit:

*ἔπειτα δ' ἐκέλευσ' αὐτὸν ἀλλὰ μνήσινην λαβόντα  
(ἐγώ γάρ Αἰσχύλον νομίζω πρῶτον ἐν ποιηταῖς)  
τῶν Αἰσχύλου λέξαι τὶ μοι κ. τ. λ.*

Hanc rationem probatam Reizio, Harlesio aliis impugnavit et jure quidem Hermannus, dicens displicere, quod haec parenthesis addatur mentione Aeschyli nondum facta, tum vero, quod hac sententia nihil possit fingi languidius. „Nam quatenus, inquit, spectatorum interesse potest, quid de Aeschylo sentiat Strepsiades, eatenus id magna cum urbanitate indicavit Aristophanes v. 1372, 1373“. Nempe prorsus non curabant auditores, homo rusticus Aeschylum principem poetarum haberet necne, sed delectari poterant audientes, quantopere simplex inculti hominis animus opprobrio in Aeschylum collato irritaretur.

Quod igitur scripsit Aristophanes, id ex artis secretioris natura repetitum, quod Schützius et Reisigius ei obtundunt ἀπροσδιόνυσον. His adde, quod non patet, quare Strepsiades, si Aeschylum primum inter poëtas habet, eum tamen secundo loco commemoret, primo vero Simonidem. Nam si id de Aeschylo statuerat, necesse erat, ut ceteris omnibus posthabitis ex Aeschylo aliquid sibi recitandum postularet. Sensisse hoc videtur Schützius. Nam in altera Nubium editione rem omnem silentio pressit. Superest Hermanni ratio ως ἐν παρόδῳ proposita, qui impugnata Schütziana ita pergit: Multo melius versus iste collocaretur post. v. 1372 hoc modo:

κάντανθα πῶ; οἵεσθε μου τὴν καρδίαν δρεχθεῖν;  
ἐγὼ γὰρ Αἰσχύλον νομίζω πρῶτον ἐν ποιηταῖς.

Nolim cum Hermanno altero melius hoc dici, quo non minus nexus orationis scinditur. Nam qui audiunt πῶς οἵεσθε κ. τ. λ. jam intelligunt, quanti Aeschylum faciat Strepsiades et in ipsa interrogationis forma indignationis vis illum amorem tam fortiter exprimit, ut nihil amplius requiras et addita sententia causali eaque simplice, dictionis ἐνέργειαν prorsus solvas. Cum igitur versus neque interrogationem neque ironiam admittat, neque parenthesin patiatur, suoque loco neque stare neque moveri possit, sequitur ejus lectionem aliquo modo esse affectam. Sedes autem corruptelae est in voce πρῶτον, quae difficultates omnes movet, et in hac ipsa variant libri MS. πάντων ἐν Dory. testante Porsone, πάντων τ' πρὸ πρῶτον 4 Dobr. His autem nihil efficiimus, at vero unius litterae additione omnem difficultatem tollas et loco vim suam et acerbissimam poëtae irrisionem restituas. Scribendum enim:

ἐγὼ γὰρ Αἰσχύλον νομίζω πρωκτὸν ἐν ποιηταῖς,  
ψόφου πλέων, ἀξύστατον, στόμφακα, κρημνοποιόν.

Deprecamur autem Manes sanctissimi et celsissimi poëtae, si hanc sophisticam corruptae juventutis petulantiam, qua magnum ejus nomen praeciderunt, velut ex somno atque oblivione excitamus. Sed quid faciat criticus, cuius officium est lucem dare obscuris et nebulas dispellere, quidquid monstri post eas lateat? Res autem manifesta. Nam quae subjungit praedicata, nunc demum clara sunt, patet enim quo consilio et quam spurca ambiguitate dicat poëtam ψόφου πλέων, ἀξύστατον στόμφακα, κρημνοποιόν. Adde indignationem patris simul cum impudentia filii per gradus auctam: Simonidem hic malum poëtam appellat, ille indignatur, post Aeschylus podex inter poëtas audit, et senex vix iram continet, tandem ex Euripide canit ρῆσιν incestam adolescentulus et jam in opprobria prorumpit pater, remque ad verbera dedit. Nihil quidem si artem spectes, his melius fingi potest, nihil etiam infestius in ipsum Euripidem, ita quidem ut contumelia in Aeschylum effectu simul diluatur. Apertum enim, quo prorumpat petulantia juvenum, qui Aeschylum conculcant, Euripidem demirantur.

Juvat hic memoriam repetere egregiorum trium virorum, qui jam non magnis intervallis ad patres et ad priscos sapientiae atque artis heroes commigrarunt, Ilgenii, Buttmanni, Adolphi Langii. Ilgenius et Langius, quibus adolescentulus Portae alumnus praeceptoribus, postea vero dum vivebant amicis carissimis usus sum, me ante duodecim fere annos hospitio exceperant, cum Portam venissem, ut jucundissima juventutis meae incunabula et dilectissimos praeceptores reviserem. Casu ascidit, ut eodem tempore Buttmannus ibi cum Langio suo moraretur, vividus ingenio et dives, et qui juvenili fere hilariitate ingeniosam Langii sed moderatam sapientiam et antiquam Ilgenii gravitatem egregie temperaret. Quae tum de priscis viris et litteris at vero etiam de nostri aevi hominibus et vitae quotidiana rebus jucundissimae confabulationes, qui lusus modo ad mensam hospitalem modo in vineis, in agris, in convallibus, in montibus, cultu ac varietate amoenis, ac non raro ad multam noctem usque producti! Memini tum

cum post mensam Ilgenianam id est paulo copiosiorem ad pocula sederemus et generosa vini indoles ingeniorum venam augeret atque recluderet, Buttmannum ut δειπνοσοφιστάς ironia, qua pollebat, perstringeret, nos ad joculare certamen de locis veterum corruptis provocare ea conditione, ut res ab hilaritate convivii non abhorreret. Tunc Ilgenius ingens Bibliorum hebraicorum volumen attulit et asseveravit, se non prius abscessurum quam nobis sententiam suam de Danielis Septimanis probasset. Horruit Buttmannus, nos risimus cum Ilgenio et post hilares altercationes in eo convenimus, ut non de Daniele sed de Aristophane quaestio omnis institui deberet. Allatum est spissum Kusteri volumen et inter pocula positum. Hic ego tanquam junior a reliquis jussus scenam aperire, agere coepi de loco, quem modo tractavimus et tandem ad conjecturam quam exposui delatus sum. Exclamat Ilgenius, manes Aristophanis ea violari, dubitavit Langius; sed Buttmannus: Euge! inquit, bonum hoc et Aristophane dignum! Itaque conditionem tibi propono hanc. Dccem habeo de locis Aristophaneis conjecturas mirabiles nimirum et cum arte factas. Has tibi omnes elargiri et tuas facere volo, si de hac tua cedas ejusque possessionem mihi relinquas. Hinc nova convivarum hilaritas et Godofredi Hermanni quem omnes demirabamur et amabamus recordatio, qui et ipse aliquando conjecturam, quam fecerat non quidem commutaverat, sed dono dederat expertenti eam uni ex notioribus logis, sed oblitus doni data occasione tamquam suam publicaverat. Ille tum per litteras queri et Hermannum incusare quod promisso non stetisset. Hic contra: „Fateor me peccasse; sed quid faciamus, ut culpa luatur? Si vis publice declarabo, hanc conjecturam a me tibi esse concessam ac dono datam, nec quidquam mihi in eam juris relictum“. Intellexit tum alter ille, in quo ejus existimatio periclitatur. Tacuit igitur et res in hoc promisso constitit. His atque similibus confabulationibus tum satis amplam noctis partem produximus. Ac meae quidem illius temporis recordationi jucundissimae dolor et

cogitatio rerum humanarum miscetur. Quot enim sunt anni, ex quo haec acta sunt, et e quatuor illis convivis solus ego superstes sum, senior et ipse factus. Atvero manet aeterna illa ingenii humani juventas, quam in veterum scriptis admiramur, et continuo succrescit nobis juvenum cohors vegeta animo et his immortalibus scriptis et ex parte etiam curis nostris enutrita, quae post fata nostra superstes erit et humanitatis studia contra ingruentem saeculi barbariam defendet.

### EPIMETRUM PRIUS.

His duobus locis paullo uberius expositis, juvabit alios nonnullos Nubium succinctius tractare.

Vers. 1, 2.

ὦ Ζεῦ βασιλεῦ, τὸ χρῆμα τῶν νυκτῶν ὕσον  
ἀπέραντον· οὐδέποθ' ίμέρα γενήσεται;

*Oσον* non est pro ω̄s positum ut voluit Ernestius, nec separandum ab ἀπέραντον, ut interpretes Ernestio posteriores fecere fere omnes, dubitante solo Hermanno in nuperrima editione et jure quidem, ὕσον enim vim suam servat et ὕσον ἀπέραντον eodem modo ponitur, quo ὕσον ἀτιμότατος Iliad. A, 516 ή ἀπόειπ' ... ὕφρ' εῦ εἰδῶ "Οσσον  
ἐγὼ μετὰ πᾶσιν ἀτιμοτάτη θεός είμι. — Non debebant autem ad separationem excusandam asserri loci, qualis est ὦ Ζεῦ βασιλεῦ,  
τὸ χρῆμα τῶν κόπων ὕσον Ran. 1276, nec scriptores qui nostrum locum ita citant, ut ad ὕσον subsistant, ut fecit Reisigius in Praef. ad Nub. XXXII. quibus ille, ingenio fervidior et non raro inconsideratior, rem confectam putabat. Nam recte se habet ὦ Ζεῦ βασιλεῦ τὸ χρῆμα τῶν κόπων ὕσον, et versus noster ὦ Ζεῦ βασιλεῦ τὸ χρῆμα

τῶν νυκτῶν ὅσον sensum per se constituit. Itaque separatim potuit commemorari a scriptoribus sequentium incuriosis et qui ea tantum e vetustis exemplaribus promunt, quae rei suae conveniunt. Quin in proverbium vel formulam solemnem abire potuit hic versus, quod factum esse testatur Themistius in Paraphrasi in Aristot. Physic. p. 45 Ald. At vero in ipso Aristophanis contextu secerni non potest a sequenti, nisi ipsam orationis compaginem rumpere et ea inferre velis, quae tam abrupta a nullo cultioris styli artifice, nedum ab Aristophane unquam dicta sunt.

## Vers. 79.

*Πῶς δῆτ' ἀν ἥδιστ' αὐτὸν ἐπεγείραιμ; πῶς;*

Concinnius et magis ad naturam interrogationis continuatae scribas: *Πῶς δῆτ' ἀν ἥδιστ' αὐτὸν ἐπεγείραιμ'*; ὅπως; cf. 'Ατάρ τὸ λοιπὸν πῶς με χρὴ καλεῖν; Στρεψ. ὅπως; Τὴν καρδόπην Nubb. 673. — *Πῶς ἀν καλέσειας ἐντυχὼν Ἀμυνίᾳ*; Στρεψ. ὅπως ἀν; ὡδὶ δεῦρο, δεῦρο' Ἀμυνίᾳ. Ibid. 685, et pro vulgato, Στρεψ. πῶς δὴ φέρε Σωκρ. πῶς; ἀλεκτρυὼν καλεκτρυών ex Hermanni ratione πῶς δὴ φέρ' Σωκρ. ὅπως, confirmata uno codice Dobraei, sed signo interrogandi post ὅπως addito. — *Πῶς δὴ τριήρης ἐστὶ κυναλώπηξ*; Αλ. ὅπως; ὅτι ἡ τριήρης ἐστὶ χῶς κύων ταχύ. Equit. 1068. — "Οτι οὐδ' ἀν εἰς θύσειεν ἀνθρώπων ἔτι . . . Πλοῦτ. Πῶς; Χρεμ. ὅπως; οὐκ ἔσθ' ὅπως; ὡνήσεται δήπου θεν Plut. 139. Patet altera interrogatione inchoari responsionem intellecto ἐρωτᾶς, aut simili vocabulo, nostri autem loci rationem esse candem. Nam in hoc soliloquio Strepsiades duplicem personam interrogantis sibique ipsi respondentis agit. — In vicinia parva res impedita est, sed notatu non indigna. Nempe vers. 84 μὴ μοι γε τοῦτον μηδαμῶς τὸν "Ιππιον, ubi Hermannus μὴ 'μοι γε; sed non pronomen hic tonum habet, verum negatio relata ad verbum

εἰπὲ ex vers. 82 εἰπέ μοι φίλεῖς ἐμέ, ubi non melius Brunckius εἰπέ μοι. Particula γε et hic intensiva est et ita posita, ut verbum intelligendum esse moneat, cf. Μήπω γε μήπω γ' v. 195 scil. εἰσιτωσαν ex praeced. ἀλλ' εἴσιδ' ἵνα μὴ κεῖνος ύμῖν ἐπιτύχῃ. Vers. 269 μήπω, μήπω γε, πρὶν ἀν τουτὶ πτύξωμαι, et addito μοι in verbis μή μοι γε λέγειν γνώμας μεγάλας scil. δότε, ubi non melius nuperrimi μή μοι γε scripserunt.

## Vers. 264.

ώδεσποτ' ἄναξ ἀμέτρητ' Ἀήρ, ὃς ἔχεις τὴν γῆν μετέωρον κ. τ. λ.

Ad doctrinam physiologorum, quae hic traducitur, illustrandam conferas fragmentum Democriti ap. Clement. Alex. Stromm. p. 598 B. "Ηδη δὲ ως εἰπεῖν, ὑπ' αὐγὰς ὁ Δημόκριτος εἶναι τινας ὀλίγους γράφει τῶν ἀνθρώπων, οἱ δὴ ἀνατείνοντες τὰς χεῖρας ἐνταῦθα\* ὅν νῦν ἡέρα καλέομεν οἱ Ἑλληνες, πάντα Ζεὺς μυθέεται\* καὶ πάνδ' οὗτος οἴδε καὶ διδοῖ καὶ ἀφαιρέεται, καὶ βασιλεὺς οὗτος τῶν πάντων.

## Vers. 325.

ώς οὐ καθορῶ. Σωκρ. παρὰ τὴν εἰσοδον. Στρεψ. ηδη νῦν μόλις οὕτως.

Ita Hermannus conflata lectione e Ravennate ηδη νῦν μόλις οὕτως et e Veneto ηδη νῦν μόλις ὥρῶ. Οὕτως ni fallor e glossa superest tanquam index diversae lectionis. Unice verum, quod Cod. Mutinensis exhibet a Bekkero collatus ηδη νῦν καὶ μόλις ἀδρῶ.

Extitit sane Reisigius, qui contenderet νῦν ἥδη quidem graecum esse, non vero ἥδη νῦν. Nimirum erit aliquando, qui docebit Germanice jetzo fürwahr quidem dici, non item fürwahr jetzo.

## Vers. 340.

*Εἰπερ Νεφέλαι γ' εἰσὶν ἀληθῶς, θυηταῖς εἴξασι γυναι-*  
*ξίν. —*

*Eíξασι* pro *ξοίκασι* vox est hybrida quamvis lecta a Grammaticis in libris Platonis, Aristophanis, all. At vero non constitisse sibi lectionem glossa monstrat Timaei: *Eíξασι καὶ εἶκασι λέγει* (ό *Πλά-*  
*των*) *ἀντὶ τοῦ ξοίκασιν*. Manifestum autem est, Platonem, siquidem *εἶκασι* dixit, non item *εíξασι* dicere potuisse. *Eíκασι* autem analogiam habet ad *είκως*, quod atticum esse omnes norunt, ut *ξοίκασι* ad *ξοίκως*, *εíξασι* vero nullam. Male enim Buttmannus Gramm. ampl. I. p. 372 *εíξασιν* et *ἴσασιν* componit, judicans *ἴσασιν* ex *ἴδσασι* ortum. Sed perfectum *ἴδα* non occurrit et a Buttmanno fictum est, ut formae *ἴσασι* supponeretur. Non dubium vero est  $\Sigma$  in *ἴσασι* ad radicem pertinere, ex qua nostra quoque wissen, weise provenere. Pejus etiam Etymol. M. in voce *εἶκω*, qui ad Boeotorum analogiam confugit, quamvis dubitanter: *ὅπερ ἴσως τῇ Βοιωτῶν διαλέκτῳ* *ἐσχημάτισται*. Nihil enim tale de Boeotorum dialecto traditur, et quod ipse assert *οἱ δὲ ίξον κοιλῆν Λακεδαιμονία* monstrat, eum diversa miscuisse. Puto autem *εíξασι* vitio eorum, quibus *εἶκασι* tenuior forma videretur, in vetustos atticorum libros irrepsisse, quibus grammatici usi sunt. Veram lectionem hoc loco sistit unus codex Dobraei et fragmentum Cratini apud Hesych. voc. *ἀἰδρυτον*.

## Vers. 374.

Σω. Αὗται βροντῶσι κυλινδόμεναι στρεψ. τῷ τρόπῳ, ὃ  
πάντα σὺ τολμῶν;  
Σωκρ. ὅταν ἐμπλησθῶσ' ὕδατος πολλοῦ κάναγκασθῶσι  
φέρεσθαι,  
Κατακρημνάμεναι πλήρεις ὅμβρον δι' ἀνάγκην, εἴτα βα-  
ρεῖαι  
Εἰς ἄλληλας ἐμπίπτουσαι ρήγνυνται καὶ παταγοῦσιν.

Non procedit constructio, quippe quae ex κάναγκασθῶσι φέ-  
ρεσθai in εἴτα ρήγνυνται transeat. Senserunt hoc librarii et, ut  
loco succurrerent, lectionem corruperunt, exhibentes κάτα κρημνάμε-  
ναι et alia contra metrum. Nec ἀνάγκασθῶσι . . . ὑπ' ἀνάγκης  
eodem ordine posita ferri possunt. Στιγμὴ ponenda est post κάναγ-  
κασθῶσι φέρεσθai. Jam sequentia ἐπεξήγησιν constituunt, quae nec-  
tendi particulis non indiget, per partes explicatam. Nimirum in thesi  
est ἀνάγκασθαι φέρεσθai, in epexegesi: κατακρημνάμεναι ὑπ' ἀνάγ-  
κης et εἰς ἄλληλας ἐμπίπτουσαι. Κατακρημνάμεναι autem non  
potest esse κρεμάμεναι ἐκ τοῦ ἀέρος, quod vult Scholiasta, et pro-  
bant recentiores interpretes. Est enim a voce κρημνός et significat  
declinare, in declive ferri. Id faciunt δε ἀνάγκην, quia sunt  
πλήρεις ὅμβρον. Jam pondere suo gravatae, βαρεῖαι, obque id  
ipsum ἐπ' ἄλληλας ἐμπίπτουσαι ρήγνυνται καὶ παταγοῦσι. Est  
hoc ex physicorum, in primis vero ex Democriti schola, qui docebat  
πάντα κατ' ἀνάγκην γίνεσθαι, τῆς δινῆς αἰτίας οὖσης τῆς γενίσεως  
πάντων, ἡν ἀνάγκην λέγει Diog. L. IX. c. VII. n. 12.

## Vers. 421.

Οὐρεκα τούτων ἐπιχαλκεύειν παρίχοιτ' ἄν.

Scribendum τούτων μ' ἐπιχαλκεύειν, ni intelligas γαστέρα ex praecedentibus.

## Vers. 428.

Ὦ δέσποιναι, δέομαι τοίνυν ὑμῶν τουτὶ πάνυ μικρὸν,  
Τῶν Ἑλλήνων εἶναι με λέγειν ἑκατὸν σταδίοισιν ἀριστον.

Videtur hoc de ambitu urbis Athenarum intelligendum, ut dicat, se in tota urbe velle disertissimum fieri, et hoc ei pollicentur Nubes: ἄλλ' ἔσται σοι τοῦτο παρ' ἡμῶν ὥστε τὸ λοιπόν γ' ἀπὸ τουδὶ Ἐν τῷ δῆμῳ γνώμας οὐδεὶς νικήσει πλειονας ἢ σύ. Στρεψ. Μή μοι γε λέγειν γνώμας μεγάλας: οὐ γὰρ τούτων ἐπιθυμῶ. Sed aliquid in his laborat. Nihil περὶ μεγάλων γνωμῶν Chorus, nec omnes caussae ἐν τῷ δῆμῳ dictae magnae nominari possunt. Non poterat igitur μεγάλας γνώμας i. e. caussas publicas et de rebus publicis, de pace e. c. atque bello, de foederibus all. deprecari Strepsiades. Hoc autem facit et ita quidem, ut in praecedentibus de eis sermonem fuisse appareat. Apparet autem μεγάλας in libro Mutinensi. Sed quid jam versui fiet? Nempe Ravennas habet πλέον pro πλειονας, quo recepto et νικᾶ scripto pro νικήσει, locus sic ordinandus erit: ὥστε τὸ λοιπόν γ' ἀπὸ τουδὶ Ἐν τῷ δῆμῳ γνώμας μεγάλας οὐδεὶς νικᾶ πλέον ἢ σύ. Nempe τὸ λοιπὸν νικᾶ idem est quod νικήσει. Porsonus servato πλειονας, ejectis ἢ σύ et transposito οὐδεὶς locum, ni fallor, nimis violenter tractaverat scribens ἐν τῷ δῆμῳ γνώμας μεγάλας νικήσει πλειονας οὐδεῖς.

## Vers. 787.

Στρεψ. ἄλλ' ἔστ' ἔμοιγ' νιὸς καλός τε κάγαδός;

Ἄλλ' οὐκ ἐθέλει γὰρ μανθάνειν· τι δ' ἐγὼ πάθω;  
 Χορ. Σὺ δ' ἐπιτρέπεις; Στρεψ. εὔσωματεῖ γὰρ καὶ  
 σφριγᾶ.

Codices Bekkeri habent ἔστι μοι, Rav. ἔσται μοι. Contra ἔστι<sup>’</sup> μοιγ’ jam Aldina exhibit, quod non temere probandum. Sibi op-  
 ponuntur ἔστι et ἔστι non ἔστι et ἔστι in phrasibus εἴ σοι τις νιός ἔστι  
 v. 785 in qua et Hermannus enclisin pronominis servavit, et ἀλλ’ ἔστι  
 μοι 787, quarum vocum prior tonum habet eoque recte accentum re-  
 trahit, μοι autem sine tono eadem ratione subjungitur qua σοι antea  
 praemittebatur. Offendit vero grammaticos γε pronomini subjectum.  
 Hoc autem non ad μοι pertinet, sed ad asseverationem ἀλλ’ ἔστι  
 eique augendae inservit. Cf. similia quae ad Vers. 84 posui. At  
 in reliquis quoque aliquid luxatum. Nam verba τι δ’ ἐγὼ πάθω;  
 sine ratione verbis οὐκ ἐθέλει γὰρ μανθάνειν subjunguntur. Istis  
 enim positis non erat amplius quare interrogaret Chorus σὺ δ’ ἐπι-  
 τρέπεις. Id enim jam verbis τι δ’ ἐγὼ πάθω si non dictum, tamen  
 intellectum erat. — Variant libri in τι δ’ ἐγὼ πάθω; Ravennas  
 it ἐγώ, Mutinensis τι γὼ πάθω; Brunckianus C. τι δ’ ἐγὼ πάθω;  
 Reizius scripserat τι γὰρ πάθω; Locus, ni fallor, ita disponendus.  
 Στρεψ.:

Ἄλλ’ οὐκ ἐθέλει γὰρ μανθάνειν. Χορ. σὺ δ’ ἐπιτρέπεις;  
 Στρεψ. τι δὴ πάθω γ'; εὔσωματεῖ γὰρ καὶ σφριγᾶ.

Patet sic commata dialogi justo ordine procedere: „At vero  
 non vult discere. Chor. Actu quidem id ei permittis? Streps.  
 Quid vero mihi contingat? (si scil. eum vi compellam). Est ni-  
 mirum corpore robusto et viribus exuberans“. Nempe timet, quod  
 deinde accidit, ne si ad verbera res venerit, ipse misere accipiatur  
 a filio robusto et irae impotenti.

Vers. 901.

\***Άδικος λόγος.** οὐδὲ γὰρ εἶναι  
πάνυ φημὶ δίκην. **Δίκαιος.** οὐκ εἶναι φῆσσος;  
**A.** φέρε γὰρ, ποῦ στιν;  
**D.** παρὰ τοῖσι θεοῖς.  
**A.** πῶς δῆτα δίκης οὐσης ὁ Ζεὺς;  
οὐκ ἀπόλωλεν, τὸν πατέρα αὐτοῦ  
δήσας; **D.** αἴβοι· τουτὶ καὶ δὴ  
χωρεῖ τὸ κακόν· δότε μοι λεκάνην.

Ad sensum verborum **Δίκη παρὰ τοῖς θεοῖς** conferri potest **Δίκη** σύνεδρος **Ζηνὸς** Soph. Oed. Col. 1378. In verbis **τουτὶ καὶ δὴ χωρεῖ τὸ κακόν** est aliquid incommodi. Nam voculae **καὶ δὴ** non possunt in media oratione poni. Sensit hoc Duckerus et scribendum judicavit **τουτὶ ποι δὴ χωρεῖ τὸ κακόν;** Sed transpositis voculis legendum **καὶ δὴ τουτὶ χωρεῖ τὸ κακόν** et hoc situ vocabulorum recurrat phrasis in Ranis 1018, ubi post verborum et armorum strepitum, quo Aeschylus Bacchi animum obfuscaverat, ita dicit Bacchus: **Καὶ δὴ χωρεῖ τουτὶ τὸ κακόν, κρανοποιῶν αὐτῷ μέτιτριψει.** Post δότε μοι λεκάνην Suid. v. δότε et Etym. M. v. ἐμῶ addunt *iv' εξεμέσω*. Scribendum hoc esset *iv' ἀν' εξεμέσω* ob metrum: pelvis in quam vomam, *iv'* sensu relativo adhibito. Melius tamen omittuntur verba, quippe explicandi caussa addita. Nemo enim spectatorum ignorabat, quid sibi cum pelvi vellet senex, ad nauseam a procaci juvēne actus. Nimirum apertum est, ipsos λόγους δικαιον καὶ ἄδικον personas agere, quibus priscum tempus et recens erant repraesentata. Alter senior, qui ab Injusto *τυφογέρων* dicitur, antiquis moribus, ἀρχαιος, præsca habitus austeritate conspicuus, ob quod audit αὐχμεῖς αἰσχρῶς, et ingenio simplici, quare ἀνάρμοστος ab adversario dicitur i. e. mentis non jam sat compos, alter vero juvenis impudentia conspicuus καταπίγων καὶ ἀραισχυντος, modo mendicus, nunc autem in rebus

Iautis constitutus: σὺ δέ γ' εῦ πράττεις, καίτοι πρότερόν γ' ἐπτώχευες et qui lubidinum iue adolescentulos inficiat: λυμαινόμενον τοῖς μειρακίοις. Haec igitur priscorum et novitiorum morum πρόσωπα facta ni fallor sunt ratione habita celeberrimae Pro dici Allegoriae, qua Ἀρετὴ et Κακία muliercularum habitu Herculi in bivio sese obtulisse narrantur ap. Xenoph. *Απομνημ.* Σ. I. 20. Atque eam quidem narrationem non sine fructu cum nostro dialogo conferas. Quod λόγους personas istas appellavit Aristophanes, sumsit haud dubie ex Protagorae disciplina, ex qua haec omnis de dupli ci λόγῳ doctrina fluxit. Πρῶτος ἔφη δύο λόγους εἶναι περὶ παντὸς πράγματος ἀντικειμενούς ἀλλήλοις. Diog. Laert. in ej. Vit. §. 7. Hoc ἀντικειμενον si erat περὶ τῆς δίκης, erant illi λόγοι δίκαιος i. e. ὑπὲρ τοῦ δικαιου et ἀδίκος i. e. ὑπὲρ τοῦ ἀδίκου, ille κρείττων hic ἥττων ob interiorem justi injus tique naturam, ars autem Sophistae erat τὸν ἥττω λόγον κρείττω ποιεῖν i. e. ita loqui, ut ἀδίκος λόγος πιθανώτερος videretur et vinceret. Cf. Plato. Euthyd. init. οὗτω δεινοὶ γεγόνασιν (οἱ σοφισταὶ) εὖ τοῖς λόγοις μάχεσθαι τε καὶ ἐξελέγχειν τὸ ἀεὶ λεγόμενον ὅμοιῶς εάν τε ψεῦδος εάν τ' ἀληθὲς οὐ. Hujus duplicitis λόγou fama exierat in vulgus tanquam arcani alicuius, in quo omnis Sophistarum ars niteretur: Nubb. v. 112 εἶναι παρ' αὐτοῖς φασὶν ἀμφω τῷ λόγῳ Τὸν κρείττον' ὅστις ἐστὶ καὶ τὸν ἥττονα. Τούτοιν τὸν ἔτερον τοῖν λόγοιν τὸν ἥττονα Νικᾶν λέγοντα φασὶ τὰδικώτερα. Nec mirum, si Aristophanes prisci et recentioris aevi personas effingere vellet, eum hos ipsos λόγους personatos in scenam produxisse, quod in eorum diversitate diversitas temporum spectabatur, quam ipsam suis verbis explicare illi debebant.

## Vers. 987.

Σὺ δὲ τοὺς νῦν εὑδὺς εὖτε τούτου λίχ-  
δαι,

"Ωστε μ' ἀπάγχεσθ', ὅταν ὄρχεισθαι Παναθηναῖοι; δέον  
αὐτούς,

*Tὴν ἀσπίδα τῇς κωλῆς προέχων ἀμελῆ τῇς Τριτογενείας.*

Locus et a structura et a sensu laborat. Hermannus ut anacoluthon dictionis, e transitu pluralis in singularem natum, defendat, affert vers. 975 τὸν μηρὸν ἔδει προβαλέσθαι Τοὺς παῖδας ὅπως τοῖς ἔξωθεν μηδὲν δεῖξειαν ἀπηνές. Eīt οὐ πάλιν αὐθίς ἀνιστάμενον ἔνυμφησαι καὶ προνοεῖσθαι. Sed hoc in loco a vocula εἰτα nova structura incipit et ἀνιστάμενον in universum et ita ponitur, ut non amplius respiciamus ad παῖδας. Quapropter non opus est ibi ἀνιστάμενον; e libris revocare, quod Hermannus recte tanquam ex interpolatione natum expulit. Nostro autem loco uterque versus uno constructionis ordine conjungitur atque ita constringitur, ut cum in priore membro δέον αὐτούς ponatur in posteriore προέχων ἀμελῆ dici non possit, nisi ἀμέλει τῇς γραιματικής. Pro προέχων προέχει σ' in Vet. inventum refert Scaliger, qua lectione via munitur ad προέχωσ', jam a Bentlejo propositum. Accedit libri Ravennatis auctoritas, qui ἀμέλει pro ἀμελῆ exhibit. Hoc utroque conjuncto scribendum videtur: τὴν ἀσπίδα τῇς κωλῆς προέχωσ' ἀμέλει τῇς Τριτογενείας. Corruptela orta videtur ex eo, quod ἀμέλει adverbii loco positum cum Genitivo strueretur. Haec enim structura, quamvis legitima si vim ἀμέλει respicias, tamen ni fallor hoc uno loco occurrit, quia scilicet solus hic locus ἀμέλει cum substantivo copulatum habet. Sensus: ubi eis in Panathenaeis saltatio instituenda δέον αὐτούς κ. τ. λ., clypeum coram membro tenent nullo Tritogeniae respectu habito. Non minor autem difficultas in sensu est. Quod enim hoc genus saltationis? quo habitu actum? quae ejus ad Minervam ratio? et quando, si verenda clypeo tegebant, reverentiam deae virginis habendam violare culpantur? Cogitat Meursius in Panath. c. 12 de Pyrrhicha, statuens eam pueros saltasse nudos, et Welckerus putat, verenda eos texisse, quod nuditati non jam essent adsueti. Sed

in Panathenaeis quantum scio pyrrhichae nullus locus. Nec de pueris sed de adolescentulis sermo, qui quidem si nudi saltaverint, vix de verecundia illa cogitari possit, non quod subligaculo fuisse cinctos credibile sit, quae est Hermanni opinio, sed quia tum morem inter omnes Graeciae populos repertum sequuti essent. Nam in his institutis valet illud quod Cicero dicit, Graecorum rem esse nihil velare, et in Gymnasiis, Gymnopaediis, festis agonisticis jam dudum subligaculi usus desierat. Quod autem ad verecundiam attinet, Hermannus Welckerum ad v. 977 remittit, ubi mos isti verecundiae contrarius exponitur. — Sed ad rem veniamus. Primarium, quod agit hoc loco Aristophanes, in eo est, ut debilitatem et molliliem ex ἀγυμνασίᾳ juventutis ortam describat. Atque haec quidem effeminatio a primis puerorum annis incipiebat: σὺ δὲ τοὺς νῦν εὐθὺς ἐν οἱμάτιοις προδιδάσκεις ἐντετυλίχδαι, quod Ernestius de ampla veste intelligit, Salmasius ad Tertull. Pall. p. 399 de dupli. Nempe tunicam χιτῶνα, χιτωνίσκον ferebant veteres et supra eam pallium εἵμα, οἱμάτιον, pueri autem antiquitus solam tunicam et in nudo quidem corpore, cingulo infra pectus constrictam eamque breviorem, ut genua tantum attingeret, manicae autem ne in ulnas quidem pertinerent, cetera, pedes, collum nuda, simul pectus apertum nec calceorum usus in ea aetate receptus. Tam leviter tecti, id est γυμνοί, et vel aëris intemperiei expositi (v. 665) durabant ad pubertatem. Tum graviores palaestrae labores, lucta, pugilatus nuda adolescentulorum corpora oleo atque pulvere obducta inter sudores et anhelitus et aperti solis radios ad robur juventutis et virile decus conformabant. Hanc Μαραθωνιάχων consuetudinem tum recens usus et elegantioris vitae consuetudo jam infregerat. Delicatae puerorum aetati prospicientes scilicet parentes supra tunicam pallio eos involvere properabant, quo omnis obduratio ad labores praecidebatur, hocque istud est, quod queritur antiqui moris defensor verbis supra positis. Nec jam mirum, si ad adolescentulorum annos provecti sudorem et solem palaestrae declinabant et in balneis delitescebant: Ταῦτ' ἔστι ταῦτ' ἐκεῖνα (leg. ταῦτ' ἐκεῖνα)

*A τῶν νεανίσκων ἀεὶ δὶ’ ήμέρας λαλούντων Πλῆρες τὸ βαλανεῖον ποιεῖ, κενὰς δὲ τὰς παλαιότρας.* Vers. 1053. Ex hoc autem mollioris vitae cultu sequebatur, ut adolescentuli viribus debilitati antiquos in armis gerendis mores ne in pompis quidem servare possent. Hic sensus verborum ὥστε μ' ἀπάγχεσθαι κ. τ. λ. Fundus explicationis locus Thucydidis est VI. 56 de Panathenaeorum pompa, in qua Hipparchus imperfectus est ab Harmodio et Aristogitone. Ex hoc enim patet, armatos fuisse juvenes, ἔχοντας ὄπλα, qui eam ducerent, quae res accuratius exhibetur c. 58 μετὰ γὰρ ἀσπίδος καὶ δόρατος εἰώθεσαν τὰς πομπὰς ποιεῖν. In hac pompa ad diversos locos, aras in primis, consistere et circa eas ἐμυτλῆ ὅρχησιν facere solebant, quae in eo constabat, ut sedatis motibus circa aram verterentur. Hoc est ὅρχεισθαι Παναθηναίοις et cum armis quidem, nimirum clypeo et hasta. Clypeus autem utpote a brachio laevo suspensus ad latus laevum gestari debebat. Jam necesse erat, ut lacerti imbecillium adolescentulorum libero hoc ejus gestamine gravarentur, in primis si saltationis quamvis sedatoris motus accederent. Hinc patet quare τὴν ἀσπίδα τῆς κωλῆς προεῖχον. Nimirum clypeo cum brachio ad pectus applicato onus non solum brachio sed etiam pectore sustentatum fit levius. Haec igitur indecora erat imbecillitatis manifestatio, quae et pristini moris patrono bilem movere ὥστε μ' ἀπάγχεσθαι et respectui esse debebat Minervae virginis masculae et bellicosae, cuius festum agebatur. Hinc ἀμέλει τῆς Τριτογενείας id faciebant.

## Vers. 1191.

*Ἐκεῖνος οὖν τὴν κλῆσιν εἰς δύ' ήμέρας;  
Ἐθηκεν εἴς τε τὴν ἐνην τὲ καὶ νέαν.*

Recte cod. Rav. et Vat. εἴς γε τὴν ἐνην τε καὶ νέαν quamvis hoc non admittat Hermannus, qui non dubitavit scribere: εἴς τε τὴν ἐνην καὶ τὴν

*νέαν.* Sed primum γε locum suum jure tuetur explicandi caussa additum. In praecedenti dixerat *Εκεῖνος* οὖν τὴν κλῆσιν εἰς δύ' ημέρας Ἐθηκεν idque accuratius exponit addito εἰς γε τὴν ἐνην κ. τ. λ. i.e. nimirum in priscam atque novam. Ac ne poterat quidem dicere εἰς τὴν ἐνην καὶ τὴν νέαν, quia hoc non erat neque in usu, neque in lege et legem afferens ipsius legis phrasin formulamque legitimam servare debebat, omnibus notissimam.

## Vers. 1174.

*Σ. ίνα δὴ τι τὴν ἐνην προσέθηκεν; Φ. ἵν' ὡς μέλε κ. τ. λ.*

Voculae *ίνα δὴ τι* sine sensu continuantur. Nam aut *ίνα δὴ* aut *τι* superfluum est. Duplex inest interrogatio eaque distinguenda *ίνα δὴ*; *τι τὴν ἐνην παρέθηκεν*; Ejus rationem exposui primus, quantum scio, in Grammatica §. 351 n. 5. "Ινα δή interrogat cum respectu ad praeced. ἵν' αἱ θέσεις γίγνονται. Si omnem orationis nexum explicare velis, hic est: Quomodo dicere potes, fieri hoc ut nimirum (*ίνα δὴ*) pignora deponant novilunio? Quo enim consilio tum novum addidisset diem? Phidipp. Eo nimirum consilio, o stolide, ct. — Diversa ratio est vers. 773 οὐκ ἀν διδαξαιμην σ' ἔτι Στρεψ. ὅτι ήτι; jam veteribus ignorata, cum Suidas v. *τι* hanc voculam isto loco superfluam judicet. Respondere autem debuit Socrates quoniam tu *senex es* et *obliviosus*. Hujus responsonis non sensum quidem sed formam praecipit Strepsiades istis voculis ὅτι ήτι; „*quoniam nimirum quid?*“ Hermannus tamen et in nuperrima editione eas sine interrogatione praetermisit, Reisigius autem in unam compagem ὄτιητι sane monstruosam voculas coagmentavit. Idem Aristophanis nescio interpres potius an interpolator dicendus finem versus supra positi corruptela affecit, scribendo *προσέθηκεν ως μέλε* profecta ex eadem interrogationis ignorantia. In vicinia vers. 1195 *Πῶς οὖν διχονται* leg. vid. *πῶς δ' οὖν διχονται*.

## Vers. 1230.

*Kai tañt' eðelh̄seis áπouoóσai moi tov; Ðeov;,  
"Iv' ãn κελεύσω 'γώ σε; Στρεψ. τov; πoiou; Ðeov;;*

Omisit Hermannus verba *iv'* *ãn κελεύσω 'γώ σε* cum cod. Ravennate, *tov;* autem cum Vaticano aliisque, et loco versus integri clausulam fecit *πoiou;* Ðeov;; At vero non iners est et inutilis illa sententia, ut ipsi videtur. Non enim Amynias in universum denunciat jurandum fore, sed verbis ab ipso conceptis id est diris et formidolosis. Notum est quid sit praeire verba juris jurandi vel in verba aliquius vel ab aliquo concepta jurare. Eiusmodi juramentum mulierculis proposuit Lysistrata jocosum quidem sed ad rem explicandam tamen idoneum. Ait illa v. 209 *λάζνσðε πāσαι . . . λεγίτω δ'* *úπèρ úμῶν μi' áπερ ãn κάγω λέγω* (ut nostro loco *iv'* *ãn κελεύσω 'γώ*) *'Τμεῖς δ'* *éπoueisðe τañtá κάμπεδόσετε.* Vix autem Lysistrata juris jurandi verba incepit, cum Myro terrore concussa exclamat 215 *πaπai 'Τπολύεται μou τa γóνατ' ὥ Λυσιστράτη.* Quod vero Hermannus de voce *īra* monet, quae insolenter ad tempus referatur idque ipsum defendi quodam modo posse Homeri exemplo Od. 2, 27, non poterit admitti. Nam *īra* non tempus hoc loco sed rationem et modum indicat et *iv'* *ãn* idem est atque *oīw* *ān τρόπw* *κελεύσω* *ξγώ*, quem sensum apud Atticos servat in omnibus locis in quibus cum indicativo vel cum vocula *ãn* jungitur. Conf. Gramm. §. 342 n. 8 Not. et n. 10. Reisigius et hoc loco poëtam interpolavit *iv'* *ãn* in *ξaν* mutando.

## Vers. 1303.

*Ov κάμέ σoi δíkaión éstiv εύnoeiv ómoiws  
Túptovnt', épeidh̄pēr γe τouñt' ést' εύnoeiv to túptei;*

In hac lectione Hermanno probata offendit junctura particulae πέρ et γέ, quae simul poni nec memini nec credo, et deest γέ in libris optimis, Raven. Venet. Mutinens. Ac Mutinensis quidem ἐπειπέρ habet, R. et V. ἐπειδήπέρ. Posterius si probas scribendum cum Persono ἐπειδήπέρ τόδ' ἔστιν εὔνοεῖν τὸ τύπτειν, prius autem si admittis, versus ita constituendus: ἐπείπερ τοῦτο γ' ἔστιν εὔνοεῖν τὸ τύπτειν, quod lenius simul et commodius. Nam γέ non temere quamvis falso loco emergit in quibusdam codicibus et sua vi post τοῦτο ponatur: „Si quidem hoc scilicet est bene animatum esse reliq.“

## Vers. 1397.

Φειδ. Κλαιουσὶ παῖδες, πατέρα δ' οὐ κλαιεῖν δοκεῖ;  
Στρεψ. τιή δή;  
Φειδ. Φῆσεις νομίζεσθαι σὺ παῖδος τοῦτο τοῦργον εἶναι.

Variant MS. in voculis interrogationis loco positis: Ravennas τιη  
τι δή quod emendatius quoad linguam. Omittuntur in Dobraeanis  
aliisque, quos sequutus Hermannus signa lacunae posuit. Reisigius  
suo more et hic dictionem poëtae corrupti scribendo πατέρα δ' οὐ  
κλαίειν τὶ ηδη; Interrogari potuit τιη vel τιη δή; Quare vero?  
scilicet putem ego patri quoque plorandum esse. Pergit Phidipp.  
Nempe dices, hoc tantum puerorum esse et. Simili modo injecta  
haec interrogationis formula inter membra orationis diversae Eqq.  
125 Ιημ. ὁ μιαρὲ Παρλαγών, ταῦτ' ἄρ' ἐφυλάττου πάλαι, Τὸν  
περὶ σεαυτοῦ χρησμὸν ὄρρωδῶν; Νικ. Τιη; Ιημ. Ἐνταῦδ' ἔνεστιν  
αὐτὸς οἰς ἀπόλλυται. — Eccles. A. 796. Θάρρει, καταδήσεις,  
κανεὶς ξηνη; ἔλθης Β τιη; Α Ἐγώδα τούτους χειροτονοῦντας μὲν ταχύ  
κ. τ. λ. Non autem huc referas Vesp. 1155 Κατάθον γε μέντοι καὶ  
κρεάγραν. Βδε. τιη τι δή; neque Pac. 983. Σφάξεις τιὴν οἰν. Τρ.  
ἄλλ' οὐ θίαις. Οικ. τιη τι δή; Nam junctura particularum τι ί τι

δή; nihili est et scrib. ὅτι ἡ τί δή; Eodem dicit et Thesmoph. 83. Εὐρ. Μέλλουσι περὶ μον σήμερον Ἐκκλησιάζειν ἐπ' ὄλεθρῳ. Μνη. τιη τι δή (scrib. ὅτιη τι δή;) Εὐρ. ὅτιη τραγωδῶ καὶ κακῶς αὐτὰς λέγω. Structuram supra explicavimus. Nostro quoque in loco liber Mutinensis exhibit ὅτιη τι δή, sane syllaba metrum excedente. Omissa τι scribere posses ὅτιη δή; Videt enim Strepsiades, postulari a Philodippe, ut et pater ploret et ut Strepsiades hanc sententiam amplectatur. Jam hujus rei rationem exigit interrogando per ὅτιη et responsonis formam praecipiendo; sed neque ὅτιη δή; sine τι, neque ὅτιη τι; sine δή in interrogatione ponuntur. Igitur in vulgato τιη δή; subsistendum.